
TESTY (http://testy.nanic.cz/testy/starovek//) 
 

test Římští bohové 
 

Římský bůh vína je  
• Ulixes 
• Rheus 
• Bakchus 

 

Římský bůh lásky je  
• Erós 
• Gaia 
• Kupido 

 

Římský bůh podsvětí a bohatství je  
• Uran 
• Pluto 
• Mars 

 

Římský bůh lesů a stád je  
• Silvanus 
• Ceres 
• Janus 

 

Římský bůh země je  
• Orcus 
• Flóra 
• Tellus 

 

Apollo je římský bůh  
• Slunce 
• Měsíce 
• Hvězd 

 

Pomona je římská bohyně  
• Sadů a zahrad 
• Rodinného krbu 
• Cudnosti 

 

Vertumnus je římský bůh  
• Ročních období 
• Dobytka 
• Rodinného krbu 

 

Priapus je římský bůh  
• Věštectví 
• Plodnosti 
• Osudu 

 

Minerva je římská bohyně  
• Krásy 
• Náhody 
• Moudrosti 



 

test Starov ěký Řím 2 
 
 

Doba Královská: Kde byla nejvíce osídlená, a kým??  
• Ve Francii - Francouzi a Němci 
• na západním pobřeží Itálie - Etrusky, Latiny.. 
• nikým a nikde 

 
Dvě nejznámější řeky  

• Nil a Labe 
• Pád a Tibera 
• Otava a Vltava 

 
Kudy protéká Tibera??  

• Německem 
• Polskem 
• Římem 

 
Kým byl založen podle pověsti Řím??  

• Etrusky a Latiny 
• Hannibalem 
• Romulem a Rémem 

 
Co znali z umělectví??  

• Oblouky a klenby 
• Nic 
• Vodovody 

 
Jaký symbol moci měli Etruskové  

• Sekeru 
• Svázané pruty proťaté mečem 
• Svázané pruty 

 
Dvě skupiny občanů??  

• Patriciové a Plebejové 
• Germáni 
• Žádné skupiny nebyly 

 
Kdo vyhrál v punské válce a nad kým??  

• Patriciové na Germány 
• Řím nad Kartágem 
• Kartágo nad Římem 

 
Co je to HANNIBAL ANTE PORTAS??   

• Hannibal zase zabíjí 
• Hannibal je před branami 
• Hannibal umírá 

 
 



 
Co dal vybudovat Claudius:??  

• Lázně 
• silnice a vodopády 
• Silnice, přístavy a vodovody 

 
Čím byla Itálie obklopována ze severu??  

• Mořem 
• Horama 
• Řekou 

 
3 moře které obklopují Itálii??  

• Indické, Středozemní a Jaderské 
• Jaderdské, Jonské a Tyrenské 
• Žádné 

 
Co získal Claudius  

• Polsko 
• Británii 
• Maďarsko 

 
Jaké byly barbarské kmeny??  

• Germáni 
• Žádné 
• Germáni, Markomani a Kvádové 

 
Kdy skončila doba královská??  

• 2005 
• Pořád trvá 
• 510 př. n. l. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

test Antický Řím 
 
 

Poslední etruský král byl z Říma vyhnán v roce:  
• 720 př. Kr. 
• 650 př. Kr. 
• 510 př. Kr. 
• 480 př. Kr. 

 
Člověk, který byl dosazen do čela v době ohrožení Říma (např. válkou, povstáním; měl 
za úkol tvrdě potlačit nevole, po uplynutí své vlády byl sesazen), se nazýval:  

• Konzul 
• Diktátor 
• Kvéstor 
• Censor 

 
Hannibal byl známý:  

• Vojevůdce 
• Umělec 
• Císař 
• Otrok 

 
Legie byly:  

• kořist z výbojů 
• velkostatky 
• ochránci císaře a jeho paláce 
• sbor vojáků 

 
Spartakovo povstání skončilo:   

• neúspěšně, zajatci byli pro výstrahu ukřižováni podél via Appia 
• úspěšně, všem otrokům se podařilo uniknout na pirátských lodích 
• úspěšně, jediný Spartakus za to zaplatil životem 
• neúspěšně a chycení zajatci byli prodáni do otroctví 

 
1. triumvirát tvo řili:   

• Nero, Caligula, Tiberius 
• Marcus Antonius, Lepidus, Octavianus 
• Pompeius, Crassus, Caesar 
• Traianus, Hadrianus, Marcus Aurelius 

 
Co k Caesarovi nepatří:  

• výrok ,,Veni, vidi, vici" 
• nebyl součástí 1. triumvirátu 
• jeho milenkou byla egyptská královna Kleopatra 
• byl zavražděn spiklenci 

 
 
 



 
Kamenný most se nazýval:  

• Viadukt 
• Akvadukt 
• Villa 
• Forum 

 
K čemu sloužila preatoriánská garda:  

• starala se o zvěř a otroky v Koloseu 
• chytala křesťany 
• k prodávání otroků na tržištích 
• k ochraně císaře a jeho paláce 

 
Který císař je podezříván z toho, že údajně sám založil požár Říma (z čehož poté 
obvinil k řesťany):  

• Titus 
• Caligula 
• Nero 
• Vespasianus 

 
Který císař bývá označován jako ,,filozof na trůně":   

• Marcus Aurelius 
• Gaius Iulius Caesar 
• Octavianus Augustus 
• Konstantin I. Veliký 

 
Vydání ediktu milánského znamenalo:  

• začátek pronásledování křesťanů 
• zrovnoprávnění křesťanů s Římany 
• osvobození všech otroků 
• nařízení k popravě císaře Nera 

 
V kterém roce se rozdělila Římská říše na dva celky (východ a západ):  

• r. 13 n.l. 
• r. 332 př.Kr. 
• r. 395 n.l. 
• r. 500 n.l. 

 
Kdy zanikla Západořímská říše (dobyta barbary):  

• r. 40 př.Kr. 
• r. 0 
• r. 200 n.l. 
• r. 476 n.l. 

 
Mezi nejznámější římské literární autory patří:  

• Seneca, Aristofanes, Caesar 
• Plautus, Vergilius, Ovidius 
• Petronius, Menandros, Démosthenes 
• Cicero, Herodotos, Marcus Aurelius 

 



 

test Říše Římská 
 

První římský císař?  
• Nero 
• Augustus 
• Commodus 

 

Kdo podle pověsti založil město Řím?  
• Romulus a Remus 
• Adam a Eva 
• David a Goliáš 

 

Co dobyl Julius Caesar?  
• Mauritánii 
• Hispánii 
• Gálii 

 

Se kterou egyptskou královnou měl Julius Caesar syna?  
• Kleopatrou VI. 
• Kleopatrou VII. 
• Nefertiti 

 

Za kterého císaře měla Říše Římská největší rozhlohu?  
• za Hadriána 
• za Konstantina 
• za Trajána 

 

Kde zemřel císař Marcus Aurelius?  
• dnešní Krakov 
• dnešní Kolín nad Rýnem 
• dnešní Vídeň 

 

Největší amfiteátr se nachází?  
• v Pule 
• v Římě 
• ve Veroně 

 

Který římský císař si nechal v Chorvatsku obrovský palác?  
• Caracalla 
• Caligula 
• Dioklecián 

 

V jakém dnešním městě se tento palác nachází?  
• ve Splitu 
• v Zadaru 
• v Dubrovníku 

 

Největší nepřítel Říma byl?  
• Justinián 
• Dáreios I. 
• Hannibal 

 



 
 

test Římská republika 1 
 
 
 
 

I. římský král se jmenoval:  
• Romulus 
• Numa Pompilius 
• Augustus 

 
 

Římská republika vznikla v roce:  
• 523 př. n. l. 
• 509 př. n. l. 
• 582 př. n. l. 

 
 

Zákon dvanácti desek byl zhotoven:  
• ze zlata 
• z bronzu 
• ze železa 

 
 

Zákon dvanácti desek vydal(i):  
• Decemvirové 
• Lucius Qunctius Cincinnatus 
• Etruskové 

 
 

I. plebejský konzul se jmenoval:  
• Appius Claudius Caecus 
• Marcus Furius Camillus 
• Lucius Sextius Sextinus 

 
 

Kolik bylo samnitských válek?  
• 3 
• 5 
• 6 

 
 

Odkud kam vedla nejdůležitější silnice říše římské Via Appia?  
• Řím - Capua 
• Řím - Massalia 
• Řím - Syrakúsy 

 
 
 



 
 

V bitv ě u Sentina zvítězili:   
• Římané 
• Galové 
• Samnité 

 
 

Kolik bylo punských válek?  
• 2 
• 3 
• 4 

 
 

Kdo proti sobě bojoval v punských válkách?  
• Římská republika Vs. Gótové 
• Římská republika Vs. Karthágo 
• Římská republika Vs. Galové 

 
 

Spartakus pocházel:  
• z Kréty 
• z Thrákie 
• ze Sicílie 

 
 

Triumvirát uzavírají:   
• Pompeius, Crassus a Augustus 
• Pompeius, Crassus a Caesar 
• Caesar, Pompeius a Gaius Marius 

 
 

Marcus Tullius Cicero byl římský:  
• vojevůdce, filozof a básník 
• spisovatel, řečník a politik 
• malíř, sochař a stavitel 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

test Římská republika 4 
 

V roce 59 př. n. l. se stal Caesar:  
• Císařem 
• Konzulem 
• Premiérem 

 

V letech 58-51 př. n. l. probíhaly:  
• markomanské války 
• galské války 
• makedonské války 

 

Crassus byl zabit v roce 53 př. n. l. v bitvě u:  
• Karrh 
• Arausia 
• Vercell 

 

V této bitvě proti sobě stáli:  
• římská republika Vs. parthská říše 
• římská republika Vs. sásánovská říše 
• římská republika Vs. perská říše 

 

V této bitvě zvítězili:   
• Parthové 
• Sásánovci 
• Římané 

 

Hlavním vojevůdce vítězné říše byl:  
• Súrénas 
• Šápúr II. 
• Gnaeus Pompeius Magnus 

 

Caesar byl zavražděn v roce:  
• 42 př. n. l. 
• 45 př. n. l. 
• 44 př. n. l. 

 

Caesar byl zavražděn:  
• v divadle, v Alexandrii 
• v senátu, v Římě 
• v chrámu, v Římě 

 

Bitva u Actia byla:  
• Pozemní 
• Námořní 
• Letecká 

 

V této bitvě proti sobě stály:  
• Octavius a jeho spojenci Vs. Sásánovská říše 
• Octavius a jeho spojenci Vs. Ptolemaiovský Egypt 
• Octavius a jeho spojenci Vs. Makedonie 

 



 

Řečtí a římští bohové 
 
 

1. Řeckým vládcem bohů byl:  
a) Herkules  
b) Áres 
c) Herakles  
d) Zeus 

 
 
2. Římským vládcem bohů byl:  

a) Jupiter 
b) Merkur  
c) Mars 
d) Saturn 

 
 
3. Řeckým bohem války byl:  

a) Dius  
b) Argonaut  
c) Áres  
d) Apollón 

 
 
4. Římským bohem války byl:  

a) Merkur  
b) Pluto  
c) Mars  
d) Uran 

 
 
5. Řeckým bohem moří byl:  

a) Apollit  
b) Hefaistos  
c) Apollón  
d) Poseidon 

 
 
6. Římským bohem moří byl:  

a) Jupiter  
b) Saturn  
c) Uran  
d) Neptun 

 
 
7. Řeckou bohyní lásky byla:  

a) Adriana  
b) Ariadna  
c) Artemis  
d) Afrodita 

 



 
 
8. Řeckou bohyní lovu byla:  

a) Ariadna  
b) Artemis  
c) Afrodita  
d) Athéna 

 
 
9. Řeckou bohyní moudrosti byla:  

a) Athéna  
b) Amélie  
c) Andorra  
d) Ariadna 

 
 
10. Římskou bohyní moudrosti byla:  

a) Mína  
b) Malina  
c) Minerva  
d) Minila 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výsledek testu: 1. d, 2. a, 3. c, 4. c, 5. d, 6. d, 7. d, 8. b, 9. a, 10. c 
Hodnocení: každá správná odpověď je jeden bod. 
 
9 až 10 bodů: Výborný výsledek, velmi dobře se mezi bohy orientujete, gratuluji. 
6 až 8 bodů: Slušné, za své znalosti se nemusíte stydět. 
3 až 5 bodů: Dostačující, lze u vás vystopovat zbytky dějepisných znalostí. 
2 a méně: Nevím, jak to říci slušně, proto nebudu váš výkon hodnotit. 
 

 


